
64  diário oficial Nº 34.934 Quinta-feira, 14 DE ABRIL DE 2022

Portaria: 1894/2022 Objetivo: Conduzir servidores para realizarem vis-
torias técnicas em estabelecimentos de produtos derivados da mandioca 
e processadores de polpas de frutas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL, SANTA IZABEL DO 
PARÁ/PA Servidor: 57223370/ CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS (MOTORIS-
TA) / 2,5 DIÁRIAS / 11/04/2022 a 13/04/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 784894
Portaria: 1898/2022 Objetivo: Vistoria técnica para verificação das con-
dições higiênico-sanitárias e construções civis de estabelecimentos proces-
sadores de derivados da Mandioca.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAMETÁ, MOCAJUBA/PA Servidor: 
0024996/JOSE SEVERINO DOS SANTOS SILVA (ENGENHEIRO AGRONO-
MO) / 2,5 DIÁRIAS / 11/04/2022 a 13/04/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU  MACEDO. 

Protocolo: 784906
Portaria: 1899/2022 Objetivo: Vistoria técnica para verificação das condições 
higiênico-sanitárias e construções civis de estabelecimentos processadores de 
derivados da Mandioca. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: CAMETÁ, MOCAJUBA/PA Servidor: 8010889/MARIO 
TAVARES DE PAULA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 11/04/2022 a 
13/04/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 784908
Portaria: 1897/2022 Objetivo: Acompanhar Técnicos da SESMA/PA, e FUM-
BIO, para fechar o Termo de cooperação Técnica, a ser celebrado entre a ADE-
PARÁ e Prefeitura de Tracuateua/PA.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: TRACUATEUA/PA. Servidor: 05861497/ 
HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA (GERENTE) / 1,5 DIÁRIA / 13/04/2022 
a 14/04/2022. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 784901

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1712/2022 ADEPARÁ, DE 07 DE ABRIL DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1462 de 12/04/21 que determina o  Art.1º e 
regulamenta o Art 74º da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará, referente ao mês de ABRIL/2022, conforme 
mapa abaixo.

Protocolo Matrícula Nome Período de 
Aquisitivo Período de Gozo Dias Lotação

2022/281289 5915028/2 JOELMIR COSTA GUER-
REIRO 2020/2021 04.04.22 A 03.05.22 30  NOVA ESPERANCA 

DO PIRIA

2022/214663 54180046/ 
2

RUI AUGUSTO CARDOSO 
DE CASTRO LEAO 2020/2021 01.04.22 A 30.04.22 30 ULSA ANTONIO DO 

TAUA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 785506

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0204/2022 – 13.04.2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 14/04/2022, o Extensionista Rural II, Téc. 
Agropecuário – AGUIBERTO RODRIGUES ALVES - Matrícula nº 57210887/1, 
do Escritório Regional de Marabá, para exercer suas Funções no Escritório 
Local de Marabá/Regional Marabá.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício

Protocolo: 785339

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO Nº 019/2021
Data de Assinatura: 12/04/2022
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do contrato por um período de 03(três) meses a contar de 13/04/2022 a 
12/07/2022
Dotação Orçamentaria:
PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA
AÇÃO: 2070008712-E FORALECIMENTO DAS UNIDADES DE ATER
FONTE: 0661-RECURSO PRÓPRIO

ELEM.DESP: 449052-EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
As demais cláusulas e condições do contrato original não serão alteradas 
ou modificadas pelo presente instrumento, permanecem válidas e em vigor 
para todos os efeitos legais.
Contratada: EMPRESA E DA S MIRANDA
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento

Protocolo: 784978

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 022/2022
PARTES: EMATER-PARÁ E PREFEITURA MUNICIPAL DE CEASA - PA
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por finalidade a congrega-
ção de esforços e capacidades técnicas dos partícipes para a elaboração, 
execução e implementação de ações do Projeto de Usina de Composta-
gem e Banco de Alimentos executados pela CEASA-PA em cooperação com 
a EMATER-PA na unidade de comercialização da CEASA-PARÁ em Belém, 
visando à consecução de finalidade de interesse público e recíproco, con-
forme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho (eliminação dos 
altos custos compreendidos pela correta destinação dos resíduos orgânicos 
gerados na CEASA; fomento estatal das atividades de produção rural e 
contribuição para alcançar os objetivos do desenvolvimento sustentável 
– ODS), visando a melhoria das condições econômicas, ambientais, sanitá-
rias e sociais da CEASA-PA, a comunidade de trabalhadores informais que 
atuam na área de comercialização da mesma, bem como atender deman-
das das parcerias institucionais.
VIGÊNCIA: 36 meses a partir da data de sua assinatura
FORO: Foro da Comarca de Marituba - PA
DATA DA ASSINATURA: 29/03/2022
ASSINATURAS:
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da EMATER-PA
ANTONIO JOSÉ SCAFF FILHO
Presidente da CEASA-PA

Protocolo: 785291

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 076/2020
Número: 004/2022
Assinatura: 13/04/2022
Justificativa: O presente instrumento tem por finalidade a repactuação do 
contrato de prestação de serviço nº 076/2020, em decorrência de Reajuste 
de Preço por Critério de Reajuste de índice, conforme art 69 II e art. 81, 
§7º da Lei Federal 13.303/2016. O índice de reajuste do contrato é de 
9,445% no qual o valor global do contrato passará a ser R$ 446.741,92 
(Quatrocentos e quarenta e seis mil setecentos e quarenta e um reais e 
noventa e dois centavos)
Contrato: 076/2020
Empresa: R.S. MATOS SERVIÇOS GERAIS EPP
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente – EMATER - PARÁ

Protocolo: 785433

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA 029/2022, BENEFICIÁRIA: DÉ-
BORA DE SOUSA VIEIRA LEANDRO / MATRÍCULA: 55585835/1 / CARGO 
OU FUNÇÃO: EXT. RURAL I / MUNICÍPIO: MARABÁ-PA / OBJETIVO: CUS-
TEAR DESPESAS COM SERVIÇOS DE ATER DO ESCRITÓRIO REGIONAL 
DE MARABÁ / CONFORME PROATER 2022 / PROGRAMA: 1491 / PROJETO 
ATIVIDADE: 8711/ FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 
1.411,00/ 339039 1.590,00 / VALOR TOTAL R$ 3.001,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DES-
PESAS: ANTÔNIO EDIELSON SILVA DE MELO. PAE 2022/447390.

Protocolo: 785504
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA 027/2022, BENEFICIÁRIO: 
ABRAÃO DA GAMA LIMA / MATRÍCULA: 57210944 / CARGO OU FUNÇÃO: 
EXT. RURAL I / MUNICÍPIO: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA-PA / OBJETIVO: 
CUSTEAR DESPESAS COM SERVIÇOS DE ATER DO ESLOC DE BREJO GRAN-
DE DO ARAGUAIA-PA / CONFORME PROATER 2022 / PROGRAMA: 1491 
/ PROJETO ATIVIDADE: 8711/ FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 1.500,00/ 339039 500,00 / VALOR TOTAL R$ 2.000,00 / PRA-
ZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR 
DE DESPESAS: ANTÔNIO EDIELSON SILVA DE MELO. PAE 2022/4466530

Protocolo: 784924
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA 028/2022, BENEFICIÁRIA: MA-
RILENE SOUZA ROCHA / MATRÍCULA: 4011384/1 / CARGO OU FUNÇÃO: 
AUX. DE ADMINISTRAÇÃO / MUNICÍPIO: RONDON DO PARÁ-PA / OBJETI-
VO: CUSTEAR DESPESAS COM SERVIÇOS DE ATER DO ESLOC DE RONDON 
DO PARÁ-PA / CONFORME PROATER 2022 / PROGRAMA: 1491 / PROJETO 
ATIVIDADE: 8711/ FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 
1.600,00/ 339039 400,00 / VALOR TOTAL R$ 2.000,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DES-
PESAS: ANTÔNIO EDIELSON SILVA DE MELO. PAE 2022/446889

Protocolo: 784921


